C a r t . noir , p . 22 . i . 
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a 5 î 

Vers. 1228. 

Convention entre les Lépreux et divers chevaliers au 
sujet de leurs droits respectifs sur les hôtes établis 
à Boutfiineourl et à Majentlion. 

Noscant ndol(;s cuncti tara presentis quam fu tu r i t em-
poris quod Girois do Botoncuria ot Aubcrtus ot Lamber-
tu.s, filii cjus, loprosi, dedorant leprosis do Bollo Loco 
villaiïi do Botoncuria et do Maionthon, et nomus quod in 
illis continotur, pro romedio animarum suarum, ot hospi-
tos sinoullo l'otontu, liberootabsolutc, in elomosinam;ter-
ras etiani suas quas extra villas Imbobant, scilicot Boton-
curio, Crassi Mutonis ot Bloliarvillo in eamdoni elemosi-
riam concossorunt,dequibuspartomproprianisibi loprosi, 
jjor assensum militum, retinuorunt, et milites tantuni-
dem ojusdem terre econtra habuerunt, et quod do terris 
istis suporfuit hospitibus traditum fuit et divisum. 
Omnium vero accidontium, cujuscumque modi sint, que 
in torra forinscca accidoro poterunt, medietatcm emen-
darum habebunt milites por manus leprosorum, et alto-
ram loprosi. Sciendum est otiam quod si forte Ludovi-
cus, capitalis dominus do Botoncuria, do redditibus 
dicte terre violontiam faciat, talo adjutoriuni faciont 
loprosi militibus qualo curia episcopi vel curia christia-
nitatis Carnotensis recto judicabit. Concossum etiam 
fuit quod major Botoncurio proprius est major leproso-
rum do corpore predictarum villarum et do agripenno-
rum modietatc et de terro forinsece modietate ; in reli-
qua vero medietato, scilicot agripennorum et terre 
forinsece, prodicti milites et eorum herodes sorvientem 
qucm voluerint habebunt, qui reddituni servienti porti 
nentonr halsobit; ipso vero fldelitatem faciet fratr i de 
Belle Loco qui ibi fuerit quod légitimé terragiabit. 
Itcrum sciendum est Lambertum prefatum in eadom 
villa hospitamontum unum sibi retinuisse, sicuti por 
metas divisum est, ita quod de ipso hospitamonto duo-
d(!cim ilenarios do censu annuatim leprosis roddet, et 
quasi uniis ex aliis hospitibus se continerot, et si adver-
sus aliqueni, ut sepe fit, moveretur in iram, de villa 
guerrarn non faccret. Sod compositum fuit ita quod 
pro dictis duodecim denariis pro hospitamento dicti Lam-
berti dictis priori ot fratribus debitis ot pi'o aliis quin-
quc solidis annui census dictis leprosis debitis pro quo-
darn hospicio quod omit Hugo do Tarre a Johanne de 
Alneio, quod eonversum in vineam modo tenemus sine 
mortagio, ogo Robertus Bonfai, miles, et Dionisia, uxor 
inea, et heredes nostri roddomus ipsi dictis leprosis de 
cctero duos solidos parisionsium censuales, videlicet in 
fosto Sancti Rernigii duodecim denarios, et in Natali 
Domini alios duodecim denarios annuatim. Et sciendum 
est quia idem Lambertus, dicte Girois filius, hominem 

queindam interfocit, unde ipso herodibus interfocti duos 
agripennos terro de parte sua. pro pace dodit ; loprosi 
vero duos agripennos terre do parte sua econtra libéré 
sibi retinuorunt. Ue istis autem duobus agripemiis unurn 
tradidcrunt leprosi ad oblationes, ot Hugo, successor 
dicti Lamborti, unum de suis in quo loprosi nichil 
capiebant; qui si relicti fuerint ab hospitibus, quisque 
suum libcrum rehabebit. Iterum sciendum est quod, in 
villa Botencurio, Galtorus, fllius Johannis Bardul, unum 
agripennum terre, in quo leprosi nichil capiunt, tenet, 
censum cujus agripenni ipse predictis militibus reddit ; 
alterius vero terre, quam tenet ad campipartem sine alio 
redditu, campipars communis orit tam militum quam 
leprosorum. In villis vero istis nullus esso poterit hospes 
nisi teneat agripennum ot nisi a militibus et leprosis 
concedatur oblationum mcnsura, hoc fuerit duo avene 
sextarii ad chauche, ot duo panes, et due gallino, et duo 
denarii, et quinquo solidi de censu de moneta que Drocis 
communiter curret, qui census proprius et liber fuerit 
leprosorum sine parte militum et heredum suorum, et 
in die mortis hospitum totius partem possessionis que 
defunctis continget liboram et quitam habebunt leprosi. 
Illi vero hospites et heredes sui in eisdem villis manentes 
quod illius terre forinsecse possidobunt dare poterunt 
fîliis et fîliabus suis maritandis, salvo jure leprosorum 
et militum et horedum suorum : nulli tamen, nisi 
maneant in eisdem villis, eam poterunt possidore. Si 
autem sine herodibus hospites morientur vel quoquomodo 
torra relinquatur, quita romanebit et libéra leprosorum 
ot militum possossio. Iterum si hospites torram illam 
velint vendere vel invadiare, nec aliquis de ipsorum 
hospitum parentela velit illam sibi vendi vol invadiari, 
hospites illi ad leprosos de Bello Loco accedent et ad 
milites, et eamdem torram ipsis oflerent, prout terre illius 
precium sex viri ojusdem terre recte considerabunt, et 
si torram illam noluerint retinere, vendetur vel inva-
diabitur cuilibet, si tamen manebit in illis villis, salvo 
jure leprosorum et militum ot horedum suorum, alter 
vero minime. Si vero vondicionis prefato terre alter 
leprosi aut milites particeps esse noluerit, eam alter 
poterit retinere, utrorumque per omnia salvo jure. Si 
vero hospites illi militibus dictis aliquid forisfecerint, 
per manum fratris leprosorum qui ibi manebit rectum 
accipient, et si per eum rectum habere non poterunt, 
per capitulum Belli Loci habebunt. Statutum est otiam 
agricolas terras alienorum militum non posse colero 
donec tei-ra elemosine culta sit et penitus stracorata. 
Hanc vero elemosinam et pactiones istas Ernaldus de 
Turro et Ermemburgis, uxor ejus, Hugo de Turre fllius 
ejus et Agatha uxor ejus et duo filii sui, Stephanus et 
Berthelinus, et Ermengardis soror eorumdem, et Paga-
nus frater Hugonis, et Richeldis soror Hugonis, et ejus 
fîlii Christianus etRadulphus, et Amelina soror Hugonis, 
uxor Hugonis Gaudin, et duo filii Nicholaus ot Garinus, 
concessei-unt, et pacti sunt omnos quod hoc garandarent 
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contra omnes de suo g-eiiere et contra dominos a quibus 
illa terra movet. Iterum hoc concessit Ernaldus do Turro 
et iixoi'ojus et filii corum in Danamarchia, coram Ludovico 
rei domino capital!, Post niultum vero temporis, quo-
niam iriter leprosos de Bçllo Loco et successores dicto-
runi militmir, scilicet Hugonem de Turre et Paganmii 
fratrem ejus, et 'Niciiolamxi Gandin, super liospicio 
Johannis l'abri contencio fuit injuste, liberuni et quitum 
illud concesserunt, et villarum vias et que in villis et 
villaruni nemoribus accidere potermit forefacta. E t 
notandum ^st quod liospitos illi qui sunt inter Boten-
cnriam et Maientlion et ante proprii sunt liospitos lepro-
sorum, quia Hugo de Turre tantum terre in escambio 
in quo nicliil capiunt leprosi possidet quantum bospites 
illi in suis liospitamentis tencnt, novem scilicet agri-
pennos et dimidium : isti tamen bospites sine parte 
militum a Icprosis tenebunt agripennos si leprosi volue-
rint ; sed quoniam istos novem agripennos et dimidium 
agricole qui cos jure hereditario pessidebant relinqucre 
noluerunt, per assensum militum, leprosi undecim agri-
pennos et dimidimn de terra communi forinseca prel'atis 
agricolis tradidorunt, qui si ab agricolis aliquo modo 
relinquantur ad leprosos remeabunt, et contra istos 
undecim agripennos et dimidium leprosi undecim agri-
pennos et dimidium Hugoni liabendos concesserunt. De 
agripennis vero leprosorum et do agripennis Hugonis 
campipars communis erit, tam militum quam leprosorum: 
décima A-ero propria est leprosorum. Omnium vero 
accidentium que in novem agripennis et dimidio lepro-
sorum accidere poterunt, emenda fuerit tota leprosorum, 
et similiter de novem agripennis et dimidio Hugonis, 
emenda tota Hugoni libéra rcmanebit . Nec pretereundum 
est quod Hugo de Turre bospicium quod tenuit Johannes 
de Alneio, de quo liospicio superius facta est mencio, 
quod jungit cum liospicio Hugonis, et agripennurn ejus a 
Jolianne de Alneio, assensu capituli de Bello Loco, émit 
et ex eo reddit oblationes, quicquid voluorit sine liospite 
in eo facturas. Plessatum vero quod est circa domuin 
Hugonis concessum est ad leprosos remansurum, tam 
ab eo quam a posteris ejus semper intactum, et si in eo 
forisfactum inAamtum fuerit, emenda tota fuerit lepro-
sorum. Sed quoniam res a memoria cicius elabuntur, 
ea quo in domini Girardi tempore facta fuerunt et 
concessa, et que in tempore domini Savarici prefati 
leprosi in pace tenuerant, sed in tempore domini Lam-
berti in contrarium versa fuerant, qualiter pacificata 
fuit in memoriani dignuni duximus revocare. Prefatus 
siquidem Lambertus, dum prior fuit leprosorum, circa 
predictas villas curiosus, fratribus de Bello Loco astan-
tibus qui rem certissime noverant et militibus multis 
presentibus, scilicet Michaele Ludovic! de cujus erat hoc 
feodum, et Osmondo de Chaumont, ipso Hugone et 
Pagano fratre e jus, Philipo de Lovilla et aliis multis, 
prefatas villas et vias et nemora et virgulta hospitum 
et vineam que est ante portam leprosorum, demons-